REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA

KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION J

Telekomi i Kosovés
Agron MUSTAFA
Drejtor

Prishtiné

Ankesa Nr. 2017/19 KPM vs Telekomi i Kosovés
Ref:1708/756 KPM/am

VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2017/19 — Komisioni i Pavarur i Media (KPM) kundér Telekomi i
Kosovés (“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

1. Pala Pérgjegjése, &shté pajisur mé& Licencé t&¢ KPM-s& me datén 26 dhjetor 2016 Pranimi
dhe nénshkrimi i Licencés, obligon t& Licencuarin qé té veprojé né pérputhje me Ligjin e
KPM-sé, dhe me te gjitha aktet nénligjore t& miratuara nga KPM.

2. KPM, ka miratuar Rregulloren pér Shpérndarjen e Ofruesve t&€ Shérbimeve Mediale
Audio dhe Audiovizuale KPM-2016/01, e cila ka hyré n€ fuqi m& 28 korrik 2016. Me
kétg Rregullore jané pércaktuar rregullat dhe procedurat pér shpérndarjen e ofruesve té
shérbimeve mediale nga ana e operatoréve, té cilét pavarésisht teknologjisé s¢ pérdorur,
shpérndajné pérmbajtje audio dhe audiovizuale.

3. KPM, me datén 7 mars 2017 ka realizuar njé monitorim né seling e Pal&s Pérgjegjése pér
pajtueshméring e me Rregulloren pér Shpérndarjen e Ofruesve t&€ Shérbimeve Mediale
Audio dhe Audiovizuale KPM-2016/01. Pas vlerésimit ligjor t€ marréveshjeve pér té
drejta té ritransmetimit, KPM ka gjetur se Pala Pérgjegjése nuk posedon marréveshje pér
43 kanale ndérkombétare dhe vendore, si: Alsat M, T-1 (Top Channel), T-2 (Klan TV),
RTV 21 Mix, RTV21 Junior, Kika, Nickelodeon, Peace TV, RTV21 Plus, Eurosport DE,
RTV 21 Popullore, Ziko TV HD, Turbo Channel, Music Box TV, Art HD, NTV, Dasma
TV, CNN, BBC World, Euro News, DW, CNBC, Bloomberg, Al Jazeera Balkans, Hayat
BIH, SAT 1, RTL, RTL2, Pro Sieben, VOX, 3 SAT, Comedy Central, ZDF, ZDF Kultur,
TV8, SHOW TV, Euro Star, Euro D, TRT 1, TRT 3 Plus, RAI 1, TVE, Canale 24.

4., KPM, gjaté monitorimit ka gjetur po ashtu se Pala Pérgjegjése nuk i ka pérfshiré né listén
e kanaleve t& veta kanalet e pércaktuara nga KPM me statusin e bartjes s& obligueshme,
si: TV Kim, TV Kiss, TV Ballkan, TV Opinion, TV Prizreni, TV Herc, TV Iliria, TV
Liria, TV Mir, TV Most, TV Puls, TV Vali dhe TV Zoom.
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5. KPM, népérmes njé shkrese me datén 22 mars 2017, e ka njoftuar Palén Pérgjegjése pér
gjetjen né shkelje pér ritransmetimin e 43 kanaleve pa té drejta transmetimi dhe e ka
udhézuar qé brenda pesé (5) ditésh t€ ofrojé déshmi pér t& drejtén e ritransmetimit té
kanaleve né fjalé.

6. KPM, me datén 27 mars 2017, ka pranuar njé pérgjigje nga Pala Pérgjegjése, pérmes s&
cilés pretendohet se ata kané filluar kontaktet me operatoré televiziv, si vendoré dhe
ndérkombétaré dhe shumé shpejté do t&€ na njoftojné pér marréveshjet e arritura.

7. KPM, né bazé t&¢ Raportit t& monitorimit t&¢ daté€s 29 mars 2017 ka gjetur se Pala
Pérgjegjése edhe pse sipas pérgjigjes sé tyre &shté duke u munduar t’i arrijé marréveshjet
pér ritransmetimin e kanaleve, ka filluar t’i ritransmetojé€ ato pa marréveshje paraprake
dhe vazhdon t’i ritransmetojé, duke vepruar n€ shkelje t&¢ vazhdueshme t& Rregullores
KPM-2016/01.

8. KPM, me datén 5 prill 2017, ka pranuar edhe njé ankesé nga IPKO, ndaj Palés
Pérgjegjése pér ritransmetim ilegal t& kanaleve Top Channel dhe Klan TV.

9. KPM, pas t€ gjeturave nga Raporti i monitorimit, me datén 7 prill 2017 i ka dérguar Palés
Pérgjegjése Njoftim pér Shkelje, me t& cilin e ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe e ka
udhé&zuar t& veprojé& né pajtim me Rregulloren KPM-2016/01.

10. KPM, pér t& verifikuar pajtueshméring e Palés Pérgjegjése me Rregulloren KPM-2016/01
pas Njoftimit pér Shkelje, ka iniciuar edhe nj& monitorim shtes€ me daté 8 maj 2017 né
seling e Palés Pérgjegjése. Né bazé t& Raportit t&€ monitorimit, t&€ po asaj date, KPM ka
gjetur se Pala Pérgjegjése vazhdon t’i ritransmetojé 43 kanale pa marréveshje valide pér
t& drejtat e autorit si dhe ende nuk i ka pérfshiré né platformén e saj programore kanalet
me statusin e bartjes s& obligueshme.

Analiza Ligjore

11. Komisioni, bazuar né t¢ gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton se Pala
Pérgjegjése, ka béré shkelje t&€ nenit 4, paragrafi 1 dhe 3 dhe nenit 9, paragrafi 1, t&
Rregullores KPM-2016/01.

Neni 4, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2016/01 pércakton se:

“I licencuari obligohet té béjé shpérndarjen e ofruesve té shérbimit medial bazuar
vetém né marréveshje valide pér shpérndarjen e shérbimeve mediale audio dhe
audiovuzuale”.

Pala Pérgjegjése ka shkelur kété nen duke i ritransmetuar 43 kanale pa marréveshje valide
té transmetimit.

Neni 9, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2016/01 pércakton se:
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“Me qéllim té sigurimit té gasjes sé publikut né ofruesit e shérbimeve mediale
audiovizuale, qé ofrojné pérmbajtje programore né interes té pérgjithshém té tyre,
dhe né ményré qé té promovohet dhe sigurohet pluralitet medial, i licencuari i
nénshtrohet obligimit pér bartje té obligueshme”.

Pala Pérgjegjése né bazé t€ kétij neni e ka obligim t’i barté t€ gjitha kanalet t& cilat KPM
i ka pércaktuar pér bartje t& obligueshme, ato jané: TV Kim, TV Kiss, TV Ballkan, TV
Opinion, TV Prizreni, TV Herc, TV lliria, TV Liria, TV Mir, TV Most, TV Puls, TV
Vali dhe TV Zoom.

12. KPM, duke u bazuar né€ raportet € monitorimit gjen se Pala Pérgjegj€se ka déshtuar q& t&
marré hapa t€ nevojshém pér t& ardhur né pajtueshméri me nenin 4, paragrafi 1 dhe nenin
9, paragrafi 1, t&€ Rregullores KPM-2016/01.

13. KPM ka gjetur se Pala Pérgjegjése p€rkundér komunikimit me KPM-né q€ nga data 7
mars 2017 dhe pérkundér pérgjigjeve t€ tyre se do t&€ vijn€ n€ pajtueshméri me
Rregulloren KPM-2016/01, nuk kané arritur t’i sigurojné marr&veshjet valide t€ t&
drejtave té autorit pér ritransmetimin e 43 kanaleve. Po ashtu, nuk kané arritur as t’i
pérfshijné né listé kanalet pér té cilat jang t& obliguar t’i bartin.

14. KPM-sé, ka gjetur se edhe pérkundér Njoftimit pér Shkelje, Pala Pérgjegjése ka
vazhduar té veprojé né kundérshtim me nenin 4, paragrafi 1 dhe nenin 9, paragrafi 1, t&
Rregullores KPM-2016/01.

15. KPM, gjithashtu ka gjetur se Pala Pérgjegjése, bie ndesh me nenin 4, paragrafi 3, t&
Rregullores KPM-2016/01 i cili pércakton se:

“Kur i licencuari gjen se njé shérbim i programit ka pérmbajtie ilegale, i
licencuari duhet menjéheré ta ndérpresé shpérndarjen e métutjeshme té
pérmbajtjes ilegale dhe té ndérmarré masa qé té sigurohet se njé gjé e tillé nuk
do té pérséritet”

Pala Pérgjegjése edhe pse éshté njoftuar se éshté gjetur n& shkelje dhe nuk ka arritur t&
sigurojé marréveshje valide t& t& drejtave t& autorit pér ritransmetimin e 43 kanaleve,
nuk e ka ndérpreré ritransmetimin e tyre.

16. KPM, duke u bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura, vleréson se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& vazhdueshme t& nenit 4, paragrafi 1 dhe paragrafi 3 dhe
nenit 9, paragrafi 1, t& Rregullores KPM-2016/01, duke i ritransmetuar 43 kanale pa
marréveshje valide pér ritransmetimin e tyre si dhe ende nuk i ka pérfshiré ng platformén
e saj programore kanalet me statusin e bartjes sé obligueshme.

VYendimi

17. Komisioni, bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se, Pala Pérgjegjése
ka béré shkelje t& vazhdueshme t& nenit 4, paragrafi 1 dhe 3 dhe nenit 9, paragrafi 1, t&
Rregullores KPM-2016/01.

Komisioni i Pavarur i Mediave/Nezavisna Komisija za Medije/Independent Media Commission, Rr.UL.Str. Perandori Justinian Nr. 14 Qyteza, Pejton, 10000
Prishting-Priétin- Pristina/Kosové-Kosovo, Tel: (+381) (0) 38 245 031, Fax: (+381) (0) 38 245 034, E-mail: Info@kpm-ks.org;, www.kpm-ks.org;
Fage 3



18. KPM, kérkon nga Pala Pérgjegjése té ndérpresé menjéheré ritransmetimin e 43 kanaleve
t€ cilét vazhdon t’i barté pa t€ drejta pér transmetim.

19. KPM, gjithashtu, bazuar né nenin 9, paragrafi 1, t& Rregullores KPM-2016/01, kérkon
nga Pala Pérgjegjése t’i pérfshijé kanalet e caktuara nga KPM né listén e bartjes sé&
obligueshme.

20. Komisioni, bazuar né€ 30, paragrafi 1, t€ Ligjit t¢ KPM-s€, sanksionon me Vérejtje

Palén Pérgjegjése pér shkelje t€ nenit 4, paragrafi 1 dhe paragrafi 3 dhe nenit 9, paragrafi
1, t& Rregullores KPM-2016/01.

E drejta pér Ankesé

21. Ankesat 1 parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t&¢ Ligjit t&¢ KPM-s€. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet té pércillet me dokumente ose déshmi q& mund t& kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&€ KPM-sé&.

22. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara n€ informacione ligjérisht
relevante t& cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes s¢ vendimit t& KPM-sg, apo
té bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana ¢ KPM-
s€ gjat€ marrjes s€ vendimit.

Léshimi i Vendimit
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Adnan MEROVCI : BE daté
Kryetar o
Komisioni i Pavarur i Mediave
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